
 

 

 
Direzione 1 - Servizi Programmazione Economica e Finanziaria  

Servizi Cimiteriali 

 

Ordinanza n. 202 
Dalmine, 18/07/2025 

 

Oggetto: MODIFICA GIORNI DI APERTURA DEI CIMITERI CITTADINI  
 

IL SINDACO 
 

Visto: 

L’articolo 51 comma 1 del D.P.R. n. 285/1990 "Approvazione del regolamento di polizia 

mortuaria" stabilisce che la manutenzione, l'ordine e la vigilanza dei cimiteri spettano al 

Sindaco;  

Gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 riguradanti le competenze del Sindaco; 

Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria del Comune di Dalmine approvato con delibera 

di Consiglio Comiunale n.16/2004 e modificato con delibere n.75/2004, n.34/2005, n.77/2007, 

n.7/2009, n. 10/2019, e da ultimo n. 63 del 23/12/20219, che prevede: 

� all'art. 2 comma 1 che le funzioni di polizia mortuaria di competenza del comune 

sono esercitate dal Sindaco, quale Ufficiale di Governo e Autorità sanitaria locale; 

� all'art. 65 comma 1 che i cimiteri sono aperti al pubblico secondo l'orario fissato, per 

stagioni, dal sindaсo;  

 

Considerato che gli attuali orari di apertura al pubblico dei Cimiteri Comunali sono i seguenti1: 

 
ORARIO INVERNALE 

DAL 01 OTTOBRE AL 30 APRILE 07:30 18:00 

DA LUNEDI‘ A DOMENICA 
(CON CHIUSURA IL 

MERCOLEDI‘ TUTTO IL 
GIORNO) 

ORARIO ESTIVO 
DAL 01 MAGGIO AL 30 

SETTEMBRE 07:30 19:30 DA LUNEDI‘ A DOMENICA 
(CON CHIUSURA IL 

 
1 Delibera di G.C. n. 86 del 18/05/2010 



 

MERCOLEDI‘ TUTTO IL 
GIORNO) 

 
Ravvisata l’opportunità di rimodulare gli orari di apertura dei Cimiteri Comunali, incrementando le 

ore di fruizione al pubblico, in un’ottica di miglioramento del servizio nei confronti dell‘utenza;  

 
ORDINA 

 
Che a decorrere dal 01/08/2025 l'orario di apertura al pubblico dei Cimiteri cittadini siti in: 

Viale Rimembranza 19 – Cimitero Principale; 

Via Fosse Ardeatine – Cimitero di Mariano; 

Viale del Cimitero – Cimitero di Sabbio; 

 

venga stabilito come di seguito indicato:  

 

ORARIO INVERNALE 

DAL 01 NOVEMBRE AL 31 MARZO 07:30 18:00 DA LUNEDI‘ A DOMENICA 

ORARIO ESTIVO 

DAL 01 APRILE AL 31 OTTOBRE 07:30 19:30 DA LUNEDI‘ A DOMENICA 

 

DISPONE 
che la l’apertura e la chiusura dei Cimiteri siano regolate automaticamente con 

programmazione e gestione da remoto in carico alla Direzione 2 - Settore manutenzioni; 

che il presente provvedimento sia portato a conoscenza della cittadinanza mediante 

pubblicazione nell'apposita sezione del sito internet istituzionale;  

l'affissione all'ingresso dei Cimiteri di appositi cartelli indicanti i nuovi orari di apertura al 

pubblico;  

che le disposizioni di cui alla presente abbiano validità illimitata e possano essere 

modificate, annullate e sostituite solo con specifico e analogo provvedimento.  

INFORMA 
che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 

giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, oppure ricorso amministrativo straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima pubblicazione. 

 

 

 



 

 Il Sindaco   
 FRANCESCO BRAMANI   
 documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 


